
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 
 

Numero della delibera  
Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti privati 
Contenuto Approvazione schema di convenzione tra Azienda Usl Toscana Centro e Associazione 

N. Stenone OdV, Associazione Medu – Medici per i Diritti Umani,  CAT Cooperativa 
Sociale,  Associazione Centro Interculturale Regionale Gli Anelli Mancanti, Croce 
Rossa Italiana per la gestione del  Progetto Europeo “Integration and Community Care for 
Axylum and Refugees in Emergency (ICARE) per la sorveglianza epidemiologica del 
Covid-19.  
  

Dipartimento SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE ED EMPOLI 

Direttore del Dipartimento GHIRIBELLI ANNALISA 
Struttura DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore della Struttura BONCIANI RITA 
Responsabile del 

procedimento 
GHIRIBELLI ANNALISA 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 
50.000,00 Altri servizi non sanitari da privato (aut. 

619/2019) 
3B030173 2019 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 10 Convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e Associazione N. Stenone OdV 

per la sorveglianza epidemiologica del Covid-19 nell’ambito del Progetto Icare.  

B 10 Convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e Associazione Medu – Medici per 

i Diritti Umani per la sorveglianza epidemiologica del Covid-19 nell’ambito del 

Progetto Icare.  

C 10 Convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e CAT Cooperativa Sociale per la 

sorveglianza epidemiologica del Covid-19 nell’ambito del Progetto Icare.  

D 10 Convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e Associazione Centro 

Interculturale Regionale Gli Anelli Mancanti per la sorveglianza epidemiologica del 

Covid-19 nell’ambito del Progetto Icare.  

E 10 Convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e Croce Rossa Italiana per la 

sorveglianza epidemiologica del Covid-19 nell’ambito del Progetto Icare.  

F 11 Schema atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento UE 2016/679. 

 

Tipologia di pubblicazione X Integrale  Parziale 
“documento firmato digitalmente” 

 



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Dato atto:  

- che la Regione Toscana è partner del progetto europeo “Integration and Community Care for Asylum and 
Refugees in Emergency” - I.C.A.R.E che ha per oggetto la tempestiva presa in carico da parte dei servizi 
sanitari territoriali (in particolare Consultori Familiari e Dipartimenti di Salute Mentale),  attraverso équipe 
multidisciplinari, dei soggetti vulnerabili, dal  punto di vista psico-fisico, richiedenti o titolari di protezione 
internazionale (RTPI);  

- che il Capofila del Progetto I.C.A.R.E. è la Regione Emilia-Romagna e i partner, dopo la rinuncia della 
Regione Liguria, sono:  Regione Toscana,  Regione Lazio,  Regione Sicilia e l'Azienda USL di Modena (che 
segue la gestione tecnico-operativa e amministrativa del progetto), mentre il Ministero della Salute e il 
Ministero dell’Interno partecipano  al progetto con funzioni di orientamento ed indirizzo; 

- che la Regione  Toscana  con delibera di Giunta Regionale n. 123 del 4 febbraio 2019, ha preso atto del 
progetto  “Integration and Community Care for Asylum and Refugees in Emergency” - I.C.A.R.E. - CUP n. 
E89F18001260006,  definendo per la sua  realizzazione: 
1. le linee di azione regionale e individuando le unità operative che svolgeranno le azioni di livello locale, 

nelle tre Aziende USL territoriali e nel Centro di Salute Globale dell'AOU Meyer, struttura di 
coordinamento a carattere regionale in materia di salute globale, cooperazione sanitaria internazionale 
e salute dei migranti (L.RT n. 84/2015);  

2. le  risorse  che si rendono necessarie  per lo svolgimento delle attività da assegnare alle quattro  Unità 
Operative di progetto di cui al punto 1.   

 
Preso atto:  
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 909 del 20 giugno 2019 è stato recepito il progetto 
europeo: “Integration and Community Care for Asylum and Refugees in Emergency (I.C.A.R.E.)”, 
prevedendo la sottoscrizione della convenzione fra Regione Toscana e Azienda USL Toscana Centro, nella 
quale sono individuate le attività locali di progetto assegnate ad Azienda USL Toscana Centro, il loro  
svolgimento e il relativo finanziamento; 
- che la convenzione fra Regione Toscana e Azienda USL Toscana Centro relativa al progetto è stata 
sottoscritta  il 2 luglio 2019;  
- con deliberazione del Direttore Generale n. 1070  del 19 Luglio 2019 è stato approvato il piano delle 
attività, il team multidisciplinare e il piano finanziario del progetto: “Integration and Community Care for 
Asylum and Refugees in Emergency (I.C.A.R.E.)”; 
- che a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19 la durata del progetto è stata estesa portando il 
termine di conclusione prima al 9 luglio 2021 e, successivamente, al 9 gennaio 2022; 
- che nella richiesta di proroga è stata autorizzata la realizzazione di nuove attività come il supporto alla 
campagna vaccinale da COVID-19, il supporto alle attività di testing e diffusione delle  azioni di contrasto 
alla pandemia, l’attività di rafforzamento di governance in ambito sanitario relativa all’assistenza della 
popolazione migrante, il supporto ai problemi psicologici, rispetto alla tempestiva presa in carico da un 
punto di vista psicofisico da parte dei servizi sanitari territoriali (in particolare Consultori Familiari e 
Dipartimenti di Salute Mentale)  di soggetti stranieri temporaneamente presenti (STP) sia provenienti da 
paesi terzi, sia quelli richiedenti o titolari di  protezione internazionale a cui si aggiungono gli Europei Non 
Iscritti (ENI);  
 
Considerato  che Azienda USL Toscana Centro  ha aderito con lettera del 1 aprile  2021 -  Protocollo 
23911  che si conserva agli atti -  alla richiesta del capofila,  fatta attraverso Regione Toscana alla proroga 
del progetto ICARE e ha  risposto favorevolmente al proseguimento della sua partecipazione ad ICARE, 



 
 
 
sulla base delle risorse che sarebbero risultate disponibili a budget  al 9 luglio 2021, includendo la 
realizzazione di tutte  le nuove  attività sopracitate;  
 
Vista la risposta della Commissione Europea che con il V emendamento del 30 aprile 2021, in riferimento 
al Grant Agreement N. HOME/2017/AMIF/AG/EMAS/0075 ha accettato la proroga della durata 
portandola  dal  10 gennaio 2019  ( inizio progetto) al 28 febbraio 2022 e anche la realizzazione delle azioni 
COVID 19 correlate come le azioni di prevenzione e contrasto della diffusione della pandemia COVID 19, 
presa in carico di casi sospetti o infetti accettando che per le azioni Covid-19 correlate (informazione, 
screening, trattamento, cura ed assistenza) e tutte le attività di prevenzione, il target di progetto sarà esteso 
a tutti i cittadini provenienti da paesi terzi;   
 
Vista la comunicazione del  29  luglio 2021 ( protocollo n. 5661/21) del Centro di Salute Globale con la 
quale, considerata la conferma dell’adesione di Azienda USL Toscana Centro alla proroga del progetto 
ICARE concessa dalla Commissione Europea fino al 28 febbraio 2022 e la richiesta che le nuove attività 
siano mirate a promuovere la sensibilizzazione e l’informazione rispetto alla prevenzione del COVID 19 e 
l’adesione alla campagna vaccinale da parte della popolazione target, si informa che l’implementazione di 
tale attività sarà coordinata su delega regionale dal Centro di Salute Globale e quindi si richiede ad Azienda 
USL Toscana Centro di formare un nuovo gruppo di lavoro specifico per questa nuova attività che si 
dovrà occupare anche dell’organizzazione operativa della campagna vaccinale;  
 
Preso atto che con deliberazione del Direttore Generale N. 1671 del 05.11.2021 è stato disposto il 
passaggio di titolarità come Responsabile Scientifico del progetto ICARE – Campagna Vaccinale in 
Azienda USL Toscana Centro al Dr. Antonio Russo – Dirigente Medico Igiene Pubblica e Nutrizione – 
Dipartimento  Prevenzione e stabilita la composizione della restante parte del team come di seguito:  

• Dr. Massimo Fondi  Direttore della SOC Analisi dati attività sanitaria e programmazione 
operativa 

• Dr. Mauro Romilio  Direttore SOS Governance  Clinico Assistenziale  
con la collaborazione del  Dr. Claudio Sarti – Direttore SOC Servizi ai Cittadini Prato e Pistoia , del Dr. 
Francesco Cipriani – Direttore UFC Epidemiologia – Dipartimento  della Prevenzione  e  della Dr.ssa 
Ilaria Monici  SOC Rapporti  Internazionali;  
 
Preso atto che con la stessa deliberazione n. 1671 del 05.11.2021 è stato altresì approvato il Piano 
Finanziario di progetto; 
 
Ritenuto di dover procedere alla stipula di convenzioni con Enti del Terzo Settore ai sensi del il D. Lgs. n. 
117/2017 (“Codice del Terzo Settore”) che riconosce le attività svolte senza scopo di lucro per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolte dagli Enti del Terzo settore tra cui 
le prestazioni socio-sanitarie (art. 5 comma 1 lett. c);   
 
Dato atto che, in particolare, le attività richieste agli Enti del Terzo Settore sono attività di mediazione 
linguistico culturale a chiamata e supporto di professionisti per facilitare l’adesione alla vaccinazione, 
attività volte a favorire la vaccinazione degli utenti consenzienti facilitando l’accesso alle sedi vaccinali 
dell’ASL Toscana centro, attività di contatto, acquisizione consenso e adesione di utenti stranieri irregolari 
e ROM, popolazione target prioritaria del progetto ICARE, come meglio dettagliato negli schemi di atti 
convenzionali allegati quale parte integrante e sostanziale al presente atto sub lett. “A”, “B”, “C”, “D” ed 
“E”;  
 
Richiamata la legge regionale n. 40/05 che all’art. 17 (“Rapporti con il Volontariato, le associazioni di promozione 
sociale e la cooperazione sociale”) prevede, al secondo comma, che le associazioni di promozione sociale e la 
cooperazione sociale le cui attività concorrono con le finalità del SSR, siano regolati da apposite 
convenzioni; 
 
Individuati i seguenti Enti del Terzo Settore tra i soggetti disponibili alla sottoscrizione della convenzione:  
- Associazione Niccolò Stenone ODV con sede legale a FIRENZE, via del Leone 35, C.F. 94034440480; 



 
 
 
- Associazione MEDU-MEDICI PER I DIRITTI UMANI con sede legale a Roma via dei  Zeno 10  , 
partita IVA/C.F. 97328850587; 
- C.A.T. COOPERATIVA SOCIALE con sede legale a FIRENZE, via SLATAPER n 2, partita IVA/C.F. 
03607960485, 
- Associazione Centro interculturale regionale GLI ANELLI MANCANTI con sede legale a FIRENZE , 
via PALAZZUOLO n 8, partita IVA/C.F. 94067500481;  
- Croce Rossa Italiana – Comitato di Firenze ODV, di seguito denominata “Controparte”, con sede legale 
a FIRENZE , via Lungarno Soderini n 11, partita IVA 06418560485; 
 
Dato atto che le convenzioni saranno stipulate per un importo di euro 10.000,00 ciascuna, iva, se dovuta, 
compresa;  
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di proporre la stipula delle convenzioni per la realizzazione 
del progetto ICARE come da atti convenzionali allegati quale parte integrante e sostanziale al presente atto 
sub lett. “A”, “B”, “C”, “D” ed “E” con gli Enti del Terzo Settore sopra indicati;  

Ritenuto inoltre di delegare la Dott.ssa Annalisa Ghiribelli, SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi 
per il Territorio e Sociale Firenze ed Empoli, alla stipula delle convenzioni, conferendole con il presente 
atto il relativo mandato; 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n°179 del 30.01.2019 aventi ad oggetto ”Sistema 
Aziendale Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati. Ricognizione e 
ratifica degli schemi degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni” ed in particolare l’allegato D 
denominato “Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 
2016/679”; 

Evidenziato in particolare, relativamente alla suddetta deliberazione n°179/19, quanto segue: 

- al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali che stipulano convenzioni o contratti con soggetti 
esterni all’Azienda devono provvedere alla predisposizione dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati sulla base 
dello schema dell’atto di nomina unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale”; 

- al punto 5 del dispositivo è previsto “che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte integrante e 
sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad opera dello stesso soggetto che ha 
facoltà di sottoscrivere il contratto/convenzione come da specifica delega del Direttore Generale”; 

Ritenuto pertanto necessario, sulla base di quanto sopra detto, delegare la Annalisa Ghiribelli, SOS 
Dipartimentale Servizi Amministrativi per il Territorio e Sociale Firenze ed Empoli, alla stipula dell’atto di 
nomina a responsabile del trattamento dati Allegato “F” del presente provvedimento, conferendole, con il 
presente atto, il relativo mandato; 

Evidenziato altresì che: 

- il presente contratto produce effetti dalla data di apposizione dell’ultima firma in formato digitale e avrà 
scadenza con la fine del progetto prevista per il 28 febbraio 2022;  

- ogni variazione alla convenzione deve essere concordata fra le parti e recepita con atto scritto, fatte salve 
eventuali decisioni a livello nazionale e regionale in materia; 

Dato atto che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento è come di seguito specificato:   

Conto economico Descrizione conto economico Importo  Autorizzazion
e 3B030173 Altri servizi non sanitari da privato 50.000,00 619/2019 

 
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza al fine di poter sottoscrivere le convenzioni, dare 
esecuzione al progetto ICARE, in linea con le azioni previste dalla campagna vaccinale;  
 
Preso atto che il Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale 
Firenze ed Empoli, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la 



 
 
 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria 
effettuata dal Responsabile del procedimento, dr.ssa Annalisa Ghiribelli, titolare della stessa SoSd;  

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita 
Bonciani; 

Su proposta del Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli;   

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  

Ritenuto opportuno, al fine di procedere celermente a dare esecuzione alle attività previste dal progetto 
ICARE, in linea con le azioni previste dalla campagna vaccinale, dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e 
ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare gli schemi di atti convenzionali allegati quale parte integrante e sostanziale al presente atto 
sub lett. “A”, “B”, “C”, “D” ed “E”, con i seguenti Enti del Terzo Settore:  
- Associazione Niccolò Stenone ODV con sede legale a FIRENZE, via del Leone 35, C.F. 94034440480, 
all. “A”;  
- Associazione MEDU-MEDICI PER I DIRITTI UMANI con sede legale a Roma via dei  Zeno 10  , 
partita IVA/C.F. 97328850587, all. “B”;  
- C.A.T. COOPERATIVA SOCIALE con sede legale a FIRENZE, via SLATAPER n 2, partita IVA/C.F. 
03607960485, all. “C”;  
- Associazione Centro interculturale regionale GLI ANELLI MANCANTI con sede legale a FIRENZE , 
via PALAZZUOLO n 8, partita IVA/C.F. 94067500481, all. “D”;  
- Croce Rossa Italiana – Comitato di Firenze ODV, di seguito denominata “Controparte”, con sede legale 
a FIRENZE , via Lungarno Soderini n 11, partita IVA 06418560485, all. “E”; 
 
2) di dare atto che le convenzioni saranno stipulate per un importo di euro 10.000,00 ciascuna, iva, se 
dovuta, compresa e il costo è imputato come di seguito indicato:  

Conto economico Descrizione conto economico Importo  Autorizzazion
e 3B030173 Altri servizi non sanitari da privato 50.000,00 619/2019 

 

3) di delegare la Dott.ssa Annalisa Ghiribelli Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e 
Sociale Firenze ed Empoli, alla stipula degli atti convenzionali sopra indicati, conferendole con il presente 
atto il relativo mandato; 

4)di approvare, quale parte integrante e sostanziale dell’accordo contrattuale, Allegato “F” alla presente 
deliberazione, l’“Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 
2016/679” da parte dell’Azienda nei confronti della Fondazione di Partecipazione Ora con Noi; 

5)di delegare il Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli, alla 
stipula dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati Allegato “F”, conferendole, con il presente 
atto, il relativo mandato; 

6) di trasmettere la presente deliberazione, a cura del Responsabile del procedimento, a: 

• Associazione Niccolò Stenone ODV; 
• Associazione MEDU-MEDICI PER I DIRITTI UMANI; 
• C.A.T. COOPERATIVA SOCIALE;  
• Associazione Centro interculturale regionale GLI ANELLI MANCANTI;  



 
 
 
• Croce Rossa Italiana – Comitato di Firenze ODV; 
• Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione; 
• Dipartimento Prevenzione;  
• Dipartimento del Decentramento;  
• SOC Analisi dati attività sanitaria e programmazione operativa;  
• SOS Governance  Clinico Assistenziale; 
• SOC Servizi ai Cittadini Prato e Pistoia;  
• SOC Rapporti  Internazionali. 
7)di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. Per le motivazioni 
espresse in narrativa;  
9) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                               (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE SERVIZI SOCIALI 
        (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


